
 
 

CÉDULA DE PUBLICACIÓN 

 

Siendo las 18:30 horas del día 15 de marzo de 2024, se procede a publicar en 

los estados físicos y electrónicos del Comité Directivo Estatal del Partido Acción 

Nacional en Tamaulipas ACUERDO CEPE-040/2024 DE LA COMISIÓN 

ESTATAL DE PROCESOS ELECTORALES DEL PAN EN TAMAULIPAS, 

MEDIANTE EL CUAL SE DECLARA LA PROCEDENCIA DEL REGISTROS DE 

LAS PRECANDIDATURA CON MOTIVO DEL PROCESO INTERNO DE 

DESIGNACIÓN DE LAS CANDIDATURAS AL CARGO DE  PRESIDENCIAS, 

SINDICATURAS Y  REGIDURÍAS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS, CON 

MOTIVO DEL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2023-2024. - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - LIDIA YANETTE CEPEDA RODRÍGUEZ, Secretaria Ejecutiva de la 

Comisión Estatal de Procesos Electorales del Partido Acción Nacional en 

Tamaulipas. - - - - - - - - - - - - - - - - DOY FE - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ACUERDO CEPE-040/2024 

 

 ACUERDO DE LA COMISIÓN ESTATAL DE PROCESOS ELECTORALES DEL 

PAN EN TAMAULIPAS, MEDIANTE EL CUAL SE DECLARA LA 

PROCEDENCIA DE LOS REGISTROS DE LAS PRECANDIDATURAS, CON 

MOTIVO DEL PROCESO INTERNO DE DESIGNACIÓN DE LAS 

CANDIDATURAS A LOS CARGOS DE PRESIDENCIAS, SINDICATURAS Y 

REGIDURÍAS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS, CON MOTIVO DEL PROCESO 

ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2023-2024. 

 

ANTECEDENTES: 

 

1. En el Estado de Tamaulipas se celebrarán elecciones locales el día 02 de junio 

de 2024, a efecto de elegir Diputaciones locales e integrantes de Ayuntamientos, 

por el principio de mayoría relativa y representación proporcional.  

 

2. El 31 de mayo de 2023, se publicaron en el Diario Oficial de la Federación y 

entró en vigor al día siguiente de su publicación la Reforma de Estatutos 

aprobados por la XIX Asamblea Nacional Extraordinaria.  

 

3. El 10 de julio de 2023, mediante Acuerdo No. IETAM-A/CG-28/2023, el 

Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas aprobó el Reglamento de 

paridad, igualdad y acciones afirmativas para la postulación e integración del 

Congreso del Estado y Ayuntamientos de Tamaulipas.  

 

4. El 20 de julio de 2023 en sesión extraordinaria del Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral se aprobó el Plan Integral y los Calendarios de 

Coordinación de los procesos electorales locales concurrentes con el federal 

2023-2024, mediante Acuerdo INE/CG446/2023.  

 



 
5. El 2 de agosto del dos mil veintitrés, mediante acuerdo de la Comisión 

Nacional de Proceso Electorales, se nombró a las y los integrantes de la Comisión 

Estatal de Procesos Electorales, de conformidad con lo establecido en el artículo 

114 de los Estatutos Generales del Partido Acción Nacional, quedando 

conformada de la siguiente manera:  

 

NOMBRE CARGO 

HECTOR EDURADO MUÑÌZ BANDA PRESIDENTE 

NOYOLO MARCELA LEONEL HERVERT COMISIONADA 

ZEIDY HAYDEE LÒPEZ GUEVARA COMISIONADA 

 

 

6. El 30 de agosto del 2023, el Consejo General del Instituto Electoral de 

Tamaulipas en la sesión no. 20, extraordinaria aprobó el Acuerdo IETAM-A/CG-

45/2023 por el que se aprueban los Lineamientos para el registro de convenios 

de coalición y candidaturas comunes para los procesos electorales en el Estado 

de Tamaulipas y se abrogan los Lineamientos aprobados y modificados mediante 

Acuerdo IETAM/CG-30/2017 y Acuerdo IETAM-A/CG20/2020.  

 

7. El 30 de agosto del 2023, el Consejo General del Instituto Electoral de 

Tamaulipas en la sesión no. 20, extraordinaria aprobó el Acuerdo IETAM-A/CG-

46/2023 por el que se aprueban los Lineamientos que regulan el registro de 

candidaturas a los diversos cargos de elección popular en el estado de 

Tamaulipas y se abrogan los Lineamientos para el registro de candidaturas a 

cargos de elección popular en el Estado de Tamaulipas, aprobados mediante 

Acuerdo IETAM/CG-47/2017 y modificados mediante Acuerdo No. IETAM/CG-

94/2018 y Acuerdo No. IETAM-A/CG-19/2020.  

 

8. El 10 de septiembre de 2023, el Consejo General del Instituto Electoral de 

Tamaulipas, en sesión extraordinaria solemne realizó la declaratoria formal del 



 
inicio del Proceso Electoral Ordinario 2023-2024, de conformidad con el artículo 

204, párrafo tercero de la Ley Estatal Electoral de Tamaulipas.  

 

9. El 10 de septiembre de 2023, durante la sesión No. 24 extraordinaria del 

Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas, fue aprobado el Acuerdo 

No. IETAM-A/CG-54/2023 por el que se emitió el Calendario Integral del 

Proceso Electoral Ordinario 2023-2024, en términos del artículo 110, fracción 

XIII de la Ley Estatal Electoral de Tamaulipas.  

  

10. El 10 de octubre del dos mil veintitrés, la Comisión Estatal de Procesos 

Electorales del Partido Acción Nacional, celebró Sesión Solemne para declarar 

formalmente su instalación. 

 

11. El 23 de diciembre de 2023, Acción Nacional presentó solicitud de registro 

de convenio de coalición total con el Partido Revolucionario Institucional para la 

elección de Diputaciones Locales e Integrantes de Ayuntamientos con motivo del 

proceso electoral local ordinario 2023-2024, en cuyos términos se estableció el 

procedimiento que cada partido político coaligado instrumentaría para la 

selección de candidaturas, siendo para Acción Nacional el método de designación 

de conformidad con el artículo 103 de los Estatutos Generales. 

 

12. El 10 de enero de 2024, durante la primera sesión extraordinaria del 

Instituto Electoral de Tamaulipas emitió el Acuerdo IETAM-A/CG-03/2024 

mediante el cual resuelve la solicitud de registro del convenio de coalición total 

denominada “Fuerza y corazón x Tamaulipas” integrada por los partidos políticos 

nacionales Acción Nacional y Revolucionario Institucional, para contender en los 

22 Distritos electorales y los 43 Ayuntamientos en el proceso electoral ordinario 

local 2023-2024, siendo aprobada.  

 



 
13. El 11 de enero de 2024, se publicaron en estrados físicos y electrónicos las 

providencias mediante las cuales se aprueban los criterios para el cumplimiento 

de acciones afirmativas para garantizar la paridad de género en las candidaturas 

a Diputaciones Locales y Presidencias Municipales de los Ayuntamientos en el 

Estado de Tamaulipas, con motivo del proceso electoral ordinario local 2023-

2024, de acuerdo con la información contenida en el documento identificado 

como SG/018/2024. 

 

14. El 15 de marzo de 2024, se publicó la providencia identificada con el 

alfanumérico SG/187/2024, por medio de la cual se autoriza la emisión de la 

invitación extraordinaria dirigida a la militancia y ciudadanía en general del 

estado, a participar en el proceso interno de designación de las candidaturas a 

Diputaciones Locales e integrantes de los Ayuntamientos del estado de 

Tamaulipas, para el Proceso Electoral Ordinario Local 2023-2024. 

 

15. El  15 de febrero de 2024, en el domicilio de la Comisión Estatal de Procesos 

Electorales, sito en las instalaciones del Comité Directivo Estatal del Partido 

Acción Nacional en el Estado de Tamaulipas, ubicado en la calle Felipe 

Berriozábal, esquina con Venustiano Carranza No. 547, colonia Ascensión 

Gómez, ciudad Victoria, Tamaulipas, Código Postal 87040, se recibieron 

solicitudes de registro para participar en las precandidaturas dentro del proceso 

interno de designación de las candidaturas a diputaciones locales e Integrantes 

de los Ayuntamientos del Estado de Tamaulipas donde no hubo registros con 

motivo del Proceso Electoral Ordinario Local 2023-2024 en el Estado de 

Tamaulipas, en los siguientes términos: 

 

 

 

 

 



 
Para Diputado Local por el principio de Mayoría Relativa: 

FECHA HORA  DISTRITO 
CARGO QUE 
ASPIRA 

CALIDAD GENERO NOMBRE COMPLETO 

15/03/2024 15:20 HORAS  20 DIPUTADA LOCAL SUPLENTE M ELVIRA ALVAREZ ACEVEDO 

15/03/2024 15:40 HORAS  21 DIPUTADA LOCAL PROPIETARIO M MARCELA ALEXIS TREVIÑO UNDA 

15/03/2024 15:40 HORAS 21 DIPUTADA LOCAL SUPLENTE M BERENICE DE JESUS ORTIZ BARRERA 

15/03/2024 16:00 HORAS 22 DIPUTADO LOCAL PROPIETAARIO H JOSÈ ABDO SCHEKAIBAN ONGAY 

15/03/2024 16:00 HORAS 22 DIPUTADO LOCAL SUPLENTE H JULIO JAVIER GAMEZ PEÑA 

 

Para integrantes de los ayuntamientos: 

 

FECHA HORA MUNICIPIO CARGO POSICIÓN CALIDAD  GENERO NOMBRE COMPLETO 

15/03/2024 10:15 ALDAMA REGIDURIA  3 PROPIETARIO  M FELICITAS MEDELLIN GARCIA 

15/03/2024 10:16 ALTAMIRA REGIDURIA  5 PROPIETARIO  M DANNA FERNANDA CRUZ MAR 

15/03/2024 10:20 
ALTAMIRA REGIDURIA  9 PROPIETARIO 

 
M 

ROSA NARCEDALIA CASTRO 
CERVANTES 

15/03/2024 10:20 CIUDAD 
MADERO 

REGIDURIA  1 SUPLENTE 
 

M CLAUDIA KARINA CABRERA MENDEZ 

15/03/2024 10:30 CIUDAD 
MADERO 

REGIDURIA  4 PROPIETARIO 
 

H OSCAR MORADO GAMEZ 

15/03/2024 10:32 CIUDAD 
MADERO 

REGIDURIA  11 PROPIETARIO 
 

M IRIS CAROLINA AGUNDIS SALAS 

15/03/2024 10:51 MIGUEL 
ALEMAN 

SINDICATURA 1 PROPIETARIO 
 

M 
ROSA ELIA RAMIREZ HINOJOSA 

15/03/2024 10:51 MIGUEL 
ALEMAN 

SINDICATURA 1 SUPLENTE 
 

M 
EVA HERNANDEZ MARTINEZ 

15/03/2024 10:53 MIGUEL 
ALEMAN 

REGIDURIA  2 SUPLENTE 
 

M ESMERALDA PEREZ MORENO 

15/03/2024 10:54 MIGUEL 
ALEMAN 

REGIDURIA  4 PROPIETARIO 
 

M KARLA CECILIA BENITEZ BAZAN 

15/03/2024 11:01 MIGUEL 
ALEMAN 

REGIDURIA  4 SUPLENTE 
 

M JUANITA ANALI GARCIA CARRIZALEZ 

15/03/2024 11:02 
OCAMPO 

PRESIDENTE 
MUNICIPAL   SUPLENTE 

 
H JORGE OMAR DOMINGUEZ 

MONTALVO 

15/03/2024 11:15 OCAMPO REGIDURIA  1 PROPIETARIO  H FABIAN MARQUEZ RODRIGUEZ 

15/03/2024 11:16 REYNOSA REGIDURIA  5 PROPIETARIO  M MA DEL CARMEN SALINAS GARZA 

15/03/2024 11:16 REYNOSA REGIDURIA  5 SUPLENTE  M STEPHANIE CURIEL CANTU 

15/03/2024 11:20 REYNOSA REGIDURIA  11 PROPIETARIO  M MARIVEL MARTINEZ CASTILLO 

15/03/2024 11:20 REYNOSA REGIDURIA  11 SUPLENTE  M MARTHA IRENE MEDINA ROBLES 

15/03/2024 11:25 REYNOSA REGIDURIA  9 PROPIETARIO  M ABIGAIL GARCIA TREVIÑO 

15/03/2024 11:25 REYNOSA REGIDURIA  9 SUPLENTE  M VERONICA SANDOVAL REYNOSO 

15/03/2024 11:30 REYNOSA REGIDURIA  13 PROPIETARIO  M MIRNA ELISA CANTU ALMAGUER 

15/03/2024 11:30 REYNOSA REGIDURIA  13 SUPLENTE  M ANA LUISA TORRES SORIA 

15/03/2024 11:40 
REYNOSA REGIDURIA  14 PROPIETARIO 

 
M 

CLAUDIA AMPARO ROMERO 
FERNANDEZ 



 
15/03/2024 11:40 REYNOSA REGIDURIA  14 SUPLENTE  M MICHELLE NICOLE SOLIS MARTINEZ 

15/03/2024 11:50 VALLE 
HERMOSO 

SINDICATURA  2 PROPIETARIO 
 

H JAIME GUERRERO ELIZARRARAS 

15/03/2024 11:50 VALLE 
HERMOSO 

SINDICATURA  2 SUPLENTE 
 

H CESAR MANUEL RODRÍGUEZ LUGO 

15/03/2024 11:55 VALLE 
HERMOSO 

REGIDURIA  2 PROPIETARIO 
 

H HECTOR MANUEL GALVAN GARCIA 

15/03/2024 11:55 VALLE 
HERMOSO 

REGIDURIA  2 SUPLENTE 
 

H AXEL RUBIEL CASSO RAMIREZ 

15/03/2024 12:00 VALLE 
HERMOSO 

REGIDURIA  3 PROPIETARIO 
 

M GRACIELA TORRES GUTIERREZ 

15/03/2024 12:00 VALLE 
HERMOSO 

REGIDURIA  3 SUPLENTE 
 

M MAYRA RUTH ZOROLA VILLAREAL 

15/03/2024 12:30 VALLE 
HERMOSO 

REGIDURIA  5 PROPIETARIO 
 

M MARIA MAGDALENA ESTRADA PEREZ 

15/03/2024 12:30 VALLE 
HERMOSO 

REGIDURIA  5 SUPLENTE 
 

M NORMA HIGAREDA HUERTA 

15/03/2024 16:00 
XICOTENCATL 

PRESIDENTE 
MUNICIPAL   SUPLENTE 

 
M 

MA. DINORAH QUEZADA ALVAREZ 

 

 

16. El 15 de marzo de 2024, la Comisión Estatal de Procesos Electorales del PAN 

en el Estado de Tamaulipas, sesionó para revisar, analizar y resolver las 

solicitudes correspondientes. 

 

La Comisión Permanente del Consejo Nacional, será la responsable del proceso 

de designación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 103 de los 

Estatutos Generales del Partido Acción Nacional. 

 

 

CONSIDERANDOS: 

 

PRIMERO.-  Que el artículo 116 de los Estatutos Generales del Partido Acción 

Nacional, establece que la Comisión Estatal de Procesos Electorales del Partido 

Acción Nacional, tiene la atribución para supervisar y calificar la preparación, 

conducción y organización de los procesos de selección de candidatos a nivel 

estatal y municipal. 

 



 
En el caso de la Selección de las Candidaturas por Designación, la Comisión 

Nacional de Procesos Electorales apoyará a la Comisión Permanente Nacional en 

las actividades que requiera. En este caso la Comisión Nacional de Procesos 

Electorales, apoyará en el proceso de designación correspondiente, a través de 

la Comisión Estatal de Procesos Electorales del PAN en el Estado de Tamaulipas. 

 

SEGUNDO.- Que en virtud de los requisitos establecidos en los artículos 115, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, concatenados con 

los diversos 26 del Código Municipal del Estado de Tamaulipas y 185 de la Ley 

Electoral del Estado de Tamaulipas, la Comisión Estatal de Procesos Electorales, 

en el desarrollo de sus funciones, verifica el cumplimiento de los requisitos de 

elegibilidad mediante la revisión de los expedientes presentados por las 

personas aspirantes a la precandidatura. 

 

TERCERO.-  En la invitación emitida el pasado 15 de marzo de 2024, para el 

proceso interno de designación a las candidaturas a Sindicaturas, Regidurías y 

Diputaciones Locales de Representación Proporcional del Estado de Tamaulipas, 

con motivo del Proceso Electoral Ordinario Local 2023-2024, con base en el 

apartado de la Inscripción de las ciudadanía y militancia interesada en participar 

en las precandidaturas en el proceso de Designación, en su numeral siete, 

párrafo segundo se establece que la Comisión Estatal de Procesos Electorales 

del PAN en Tamaulipas emitirá la declaratoria de procedencia o improcedencia 

de los registros presentados.  

 

CUARTO.-  Que una vez recibidas las solicitudes mencionadas en el apartado 

15 de los antecedentes y analizados todos y cada uno de los requisitos 

requeridos en el Capítulo II, numerales 2, 3, 4, 5 y 6 de la invitación; en virtud 

de lo anterior, los aspirantes cumple cabalmente con todas y cada una de las 

obligaciones y de los requisitos para declarar procedentes sus registros como 

Precandidatas(os) a los cargo de Diputados Locales por el principio de Mayoría 



 
Relativa, Presidencias, Síndicos y Regidores de los municipios del estado de 

Tamaulipas, con motivo del Proceso Electoral Ordinario Local 2023-2024 en el 

Estado de Tamaulipas. 

 

En   razón, de lo antes expuesto, la Comisión Estatal de Procesos Electorales del 

PAN en Tamaulipas, emite el siguiente: 

 

 

ACUERDO: 

 

PRIMERO. - Se declaran procedentes las solicitudes de registro de las 

fórmulas de la precandidatura mencionadas en el numeral 15 del apartado de 

antecedentes del presente acuerdo, para participar como precandidatas(os) en 

el Proceso Interno de designación de candidaturas a los cargos de Diputados 

Locales por el principio de Mayoría Relativa, Presidencias, Síndicos y Regidores 

de los municipios del estado de Tamaulipas, con motivo del Proceso Electoral 

Local Ordinario 2023-2024 en el Estado de Tamaulipas, en los siguientes 

términos: 

 

Para Diputado Local por el principio de Mayoría Relativa: 

FECHA HORA  DISTRITO 
CARGO QUE 
ASPIRA 

CALIDAD GENERO NOMBRE COMPLETO 

15/03/2024 15:20 HORAS  20 DIPUTADA LOCAL SUPLENTE M ELVIRA ALVAREZ ACEVEDO 

15/03/2024 15:40 HORAS  21 DIPUTADA LOCAL PROPIETARIO M MARCELA ALEXIS TREVIÑO UNDA 

15/03/2024 15:40 HORAS 21 DIPUTADA LOCAL SUPLENTE M BERENICE DE JESUS ORTIZ BARRERA 

15/03/2024 16:00 HORAS 22 DIPUTADO LOCAL PROPIETAARIO H JOSÈ ABDO SCHEKAIBAN ONGAY 

15/03/2024 16:00 HORAS 22 DIPUTADO LOCAL SUPLENTE H JULIO JAVIER GAMEZ PEÑA 

 

 

 

 



 
Para integrantes de los ayuntamientos: 

 

MUNICIPIO CARGO POSICIÓN CALIDAD GENERO NOMBRE COMPLETO 

ALDAMA REGIDURIA  3 PROPIETARIO M FELICITAS MEDELLIN GARCIA 

ALTAMIRA REGIDURIA  5 PROPIETARIO M DANNA FERNANDA CRUZ MAR 

ALTAMIRA REGIDURIA  9 PROPIETARIO M ROSA NARCEDALIA CASTRO CERVANTES 

CIUDAD MADERO REGIDURIA  1 SUPLENTE M CLAUDIA KARINA CABRERA MENDEZ 

CIUDAD MADERO REGIDURIA  4 PROPIETARIO H OSCAR MORADO GAMEZ 

CIUDAD MADERO REGIDURIA  11 PROPIETARIO M IRIS CAROLINA AGUNDIS SALAS 

MIGUEL ALEMAN SINDICATURA 1 PROPIETARIO M ROSA ELIA RAMIREZ HINOJOSA 

MIGUEL ALEMAN SINDICATURA 1 SUPLENTE M EVA HERNANDEZ MARTINEZ 

MIGUEL ALEMAN REGIDURIA  2 SUPLENTE M ESMERALDA PEREZ MORENO 

MIGUEL ALEMAN REGIDURIA  4 PROPIETARIO M KARLA CECILIA BENITEZ BAZAN 

MIGUEL ALEMAN REGIDURIA  4 SUPLENTE M JUANITA ANALI GARCIA CARRIZALEZ 

OCAMPO 
PRESIDENTE 
MUNICIPAL   SUPLENTE 

H 
JORGE OMAR DOMINGUEZ MONTALVO 

OCAMPO REGIDURIA  1 PROPIETARIO H FABIAN MARQUEZ RODRIGUEZ 

REYNOSA REGIDURIA  5 PROPIETARIO M MA DEL CARMEN SALINAS GARZA 

REYNOSA REGIDURIA  5 SUPLENTE M STEPHANIE CURIEL CANTU 

REYNOSA REGIDURIA  11 PROPIETARIO M MARIVEL MARTINEZ CASTILLO 

REYNOSA REGIDURIA  11 SUPLENTE M MARTHA IRENE MEDINA ROBLES 

REYNOSA REGIDURIA  9 PROPIETARIO M ABIGAIL GARCIA TREVIÑO 

REYNOSA REGIDURIA  9 SUPLENTE M VERONICA SANDOVAL REYNOSO 

REYNOSA REGIDURIA  13 PROPIETARIO M MIRNA ELISA CANTU ALMAGUER 

REYNOSA REGIDURIA  13 SUPLENTE M ANA LUISA TORRES SORIA 

REYNOSA REGIDURIA  14 PROPIETARIO M CLAUDIA AMPARO ROMERO FERNANDEZ 

REYNOSA REGIDURIA  14 SUPLENTE M MICHELLE NICOLE SOLIS MARTINEZ 

VALLE HERMOSO SINDICATURA  2 PROPIETARIO H JAIME GUERRERO ELIZARRARAS 

VALLE HERMOSO SINDICATURA  2 SUPLENTE H CESAR MANUEL RODRÍGUEZ LUGO 

VALLE HERMOSO REGIDURIA  2 PROPIETARIO H HECTOR MANUEL GALVAN GARCIA 

VALLE HERMOSO REGIDURIA  2 SUPLENTE H AXEL RUBIEL CASSO RAMIREZ 

VALLE HERMOSO REGIDURIA  3 PROPIETARIO M GRACIELA TORRES GUTIERREZ 

VALLE HERMOSO REGIDURIA  3 SUPLENTE M MAYRA RUTH ZOROLA VILLAREAL 

VALLE HERMOSO REGIDURIA  5 PROPIETARIO M MARIA MAGDALENA ESTRADA PEREZ 

VALLE HERMOSO REGIDURIA  5 SUPLENTE M NORMA HIGAREDA HUERTA 

XICOTENCATL 
PRESIDENTE 
MUNICIPAL   SUPLENTE 

M 
MA. DINORAH QUEZADA ALVAREZ 

 

 



 
SEGUNDO.-  Publíquese el presente acuerdo en los estrados físicos y 

electrónicos del Comité Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en 

Tamaulipas. 

 

TERCERO.- Notifíquese a la Comisión Permanente Nacional del Consejo Nacional 

del Partido Acción Nacional, a la Comisión Nacional de Procesos Electorales y al 

Comité Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en el Estado de Tamaulipas, 

para los efectos correspondientes. 

 

Así lo acordó la Comisión Estatal de Procesos Electorales del Estado de 

Tamaulipas por unanimidad de votos de los Comisionados a los 15 días del mes 

de marzo de 2024. 

“Por una patria ordenada y generosa y una vida mejor 
y más digna para todos” 

 
 

 

 
 

 

 

 


